DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR MUNIZ

___________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia – 1ºavenida, nº130, Edifício Nelson David Ribeiro, Gab 301,

Tel.: (71) 3115-7190, CEP: 41.745-OO1, Salvador – Ba., E-mail: juniormuniz@alba.ba.gov.br

MOÇÃO

Moção de Congratulações ao município de

Muquém de São Francisco – BA, pela passagem

do seu aniversário de emancipação política,

comemorado em 11 de junho.

O Deputado que esta subscreve, com fundamento no Art. 141 da Resolução nº 1.193/85,

vem requerer a inserção na ata dos trabalhos desta Egrégia Casa Legislativa de MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES ao município de Muquém de São Francisco – Bahia, pela celebração de mais

um aniversário de sua emancipação política, ocorrido em 11 de junho.

Situado às margens do Rio São Francisco, o município se destaca pela força de seu povo,

pela riqueza de suas tradições culturais e pela importância da agricultura familiar e da pesca

artesanal como pilares de sua economia. Muquém de São Francisco representa com dignidade o

semiárido baiano, preservando suas raízes e avançando com políticas públicas voltadas à inclusão,

desenvolvimento e melhoria da qualidade de vida da população.

É notável o empenho da gestão municipal em promover ações nas áreas de saúde,

educação, infraestrutura e cidadania, consolidando um projeto de futuro que valoriza o potencial

local e respeita sua história.

Assim, presto esta justa e merecida homenagem ao povo muquense, parabenizando a

cidade por mais um ano de conquistas, resistência e contribuição para o fortalecimento do interior

da Bahia.

Requeiro, por fim, que se dê ciência desta Moção à Prefeitura Municipal de Muquém de São

Francisco e à Câmara de Vereadores, para que esta mensagem de reconhecimento e apreço

alcance todos aqueles que constroem diariamente a trajetória do município.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2025.

JÚNIOR MUNIZ
Deputado Estadual